EXEMPTUS, us, m. idem quod exemptio, ablatio. *Vitr. 9, 9.* Cuneorum adjunctus aut exemptus perficere cogit.

EXENTERATUS, a, um, part. ab *exentero*, ἔξεργασίς, visceribus spoliatus. *Justin. 1, 5. extr.* Epistola exenterato lepori inseritur. *Foss. in Etymol. testatur, in quibusdam vet. codicib. legi exinteratus, quasi sit ab intus.*

EXENTERO, as, a. 1. ἔξεργάζω, eviscero, interiora aufero, ab *ἐργασίω*, intestinum. *V. v. praec. P. Translate evacuare. Pl. Ep. 2, 2, 2.* Acutum cultrum habeo, qui seni exenterem marsupium. *P. Item pro cruciare. Id. ib. 3, 1, 1.* Expectando exedor miser, atque exenteror. *P. Legitur et exintero.*

EXEO, is, ivi, et ii, itum, ἔξοζομαι, extra eo, egredior. *Cic. Or. 2, 65.* Exire de triclinio, de cubiculo. *Id. Att. 2, 7. s. f. de navi. Nep. Them. 8. ex navi. Cic. Fam. 1, 9. med. et Caes. B. G. 1, 6. et 12. domo. Cic. Pis. 14. a patria. Al. leg. e patria. Id. Fam. 4, 1. extr. ex urbe. [\**ab urbe. Liv. 10, 37, 6.* ubi vid. *Drak.*] *Curt. 8, 1. extr. de convivio. Ter. Andr. 1, 2, 3. et Pl. Cas. 2, 5, 42. foras. Ter. Eun. 3, 4, 7. ab aliquo, h. e. domo alicujus. [\*Cf. *Hand. Turs. p. 19. Plin. h. n. 10, 16, 18.* Is tradit cornicem a cauda (mit dem Schwanz zuerst) de ovo exire. *V. Hand. l. c. p. 20.] Senec. Ben. 1, 1.* Verba maligna, et vix exuuntia. *P. Inter exeo, et emigro differre aliquando aliquid (quamquam fere promiscue semper usurpantur) monet nos Ciceronis locus. Verr. 2, 2, 36.* Domo ejus emigrat Verres, atque adeo exit, nam jam ante migrat. Ex hujus loci sententia emigrare est alio se ad habitandum conferre, vasis tamen relictis; exire vero significat universa sua discedendo secum asportare. [\**Non recte explicuit Forc. Nos probamus Ernest. explicationem, quam commemoravimus s. v. Emigrare.] P. Exire de nomine familiae, vel absolute de nomine dicebantur monumenta sepulcralia, quae exteris heredes e diversa familia ortos accipiebant. Inscr. apud Grut. 762, 5.* Hoc autem monumentum cum aedificio neque mutabitur, neque vaeniet, neque donabitur, neque pignori obligabitur, sed nec ullo modo alienabitur, ne de nomine exeat familiae suae. Alia ap. *Marin. Iscriz. Alb. p. 66. C. Aurelius Apollonius vivus sibi, uxori, fratri, et libertis libertabusque liberorumque eorum, et posterisque fecit ita, ne de nomine exeat. [\*Similia sunt haec. Papin. in Dig. 31, 68, 5.* Peto non fundus de familia exeat. *Scaevol. in Dig. 32, 38, 3.* Ita fiet, ut fundus de nomine vestro nunquam exeat.] Cum casibus motus ad locum. *Plin. 9, 57, 83.* Exire ad pabula. Et *10, 44, 61.* in pascua. *Cic. Off. 1, 17.* in alias domos tanquam in colonias. Et *32.* in solitudinem. *Curt. 9, 4. et Liv. 44, 39.* in aciem. [\**V. Drak. ad Liv. 27, 15, 14.] Virg. G. 4, 67. et Liv. 44, 39.* ad pugnam. *Lucr. 1, 170.* in luminis oras, h. e. nasci. [\**Et simpliciter exire pro gigni. Varr. R. R. 2, 6, 2.* Unde optimi exeunt asini, i. e. gignuntur. *Cic. Verr. 2, 5, 51. et Nep. Alcib. 8. extr.* in terram, i. e. escendere. *Cic. Fam. 2, 16.* Ex Italia ad bellum civile. *Plin. 11, 10, 10.* ad opera. *Caes. B. G. 1, 33.* Cum omnem Galliam occupassent, in Provinciam exirent. *Ter. Hec. 4, 1, 6.* Exire ad aliquem, h. e. domo ad aliquem visendum. *Stat. Theb. 11, 353.* a nostris in fratrem amplexibus exis, h. e. postquam me amplexus es, prodis ad pugnandum contra fratrem. *P. Cum accus. Ter. Hec. 3, 3, 18.* Exire limen. *Or. Met. 10, 52.* donec Avernas Exierit valles. *Adde Val. Fl. 4, 698.* *P. Cum infinito. Stat. Achill. 1, 288.* Exierant dare veris opes, divaeque severas Fronde ligare comas. *P. Absolute. Caes. B. C. 1, 6.* Paludati, votis nuncupatis exeunt consules, h. e. ex urbe ad bellum proficiscuntur. *Sic Nep. Ages. 6.* Cum a plerisque ad exeundum premeretur, exire noluit. *Id. Alcib. 3.* Priusquam classis exiret, i. e. portum relinqueret. Et *Them. 6.* Solus profectus est: reliqui legati, ut tum exirent, praecepit, cum etc. *Cic. Fam. 9, 6.* Exire ostiae. *Senec. Benef. 3, 16.* Feminae exeunt matrimonii causa, h. e. domo et familia. *P. Translate. Cic. Amic. 4.* Exire de vita. *Id. Fin. 1, 15. e vita. [\*Calp. decl. 51.] Nep. Timol. 4.* Nihil unquam neque insolens, neque gloriosum ex ore ejus exiit. *Cic. Or. 2, 22. extr.* Isocrates magister istorum omnium, cujus e ludo, tanquam ex equo Trojano, meri principes exierunt. *Or. Met. 9, 630.* Exire modum, i. e. excedere.**

*Senec. Benef. 3, 38.* Opus laudabile, nunquam a memoria hominum exiturum. [\**Liv. 6, 37, 5.* Exire memoria, ubi vid. *Drak.*] *Cic. Tusc. 3, 5.* Exisse ex potestate dicimus eos, qui effrenati feruntur aut libidine aut iracundia. Et *mox.* Qui exisse ex potestate dicuntur, id circo dicuntur, quia non sunt in potestate mentis, cui regnum totius animi a natura tributum exisse. [\**Id. Tusc. 4, 36.* Iratos proprie dicimus exisse de potestate, id est, de consilio, de ratione, de mente. *Turn. Adv. 2, 11.* hanc locutionem ex eo natam putat, quod furiosi non in sua, sed in agnatorum et gentilium erant potestate. Tum translata est ad eos, qui vehementiori aliqua animi affectione teneantur. *Adde Davis. ad Tusc. 3, 5.* Sed alio sensu dicitur Exire de potestate alicujus, de quo vide §. 10.] *Petr. Sat. 90.* Quotiescumque coeperis a te exire, sanguinem tibi a capite mittam. *Cic. Verr. 2, 2, 25.* Cum omnes perspicierent, ad istum illos nummos, qui per simulationem ab isto exierant, revertisse. [\**Exire de mercibus quae exportantur. Alfen. Var. in Dig. 39, 4, 15.* Consulebatur, num contra legem ex insula cotes exisse viderentur, ubi paulo post: cotes evectae viderentur.] *Vell. 2, 82.* Fugam suam, quia vivus exierat, victoriam vocabat. *Cic. Dom. 14.* Exire e patriciis, h. e. ex ordine patricio ad plebejum transire. *P. Interdum est vitare, declinare. Virg. A. 5, 438.* Corpore tela modo, atque oculis vigilantibus exit. *Lucr. 5, 1329.* feros exhibant dentis adactus. *Id. 6, 1215.* procul absiliebat, ut acrem exiret odorem. *Virg. A. 11, 750.* vim viribus exit, h. e. viribus suis vim impetumque hostis avertit. *Adde Stat. Th. 6, 802.* *P. Interdum liberari, Cic. Phil. 11, 6.* Aere alieno exire. *Lucil. ap. Non. 4, 164.* ex aerumna. [\**Exire potestate, vel a, vel de potestate alicujus, i. e. dimitti vel liberari. Paul. in Dig. 37, 4, 62.* Heres esset futurus patri, si potestate avi non exisset. *Ulp. in Dig. 37, 4, 1, 6.* Exierunt de patris potestate. *Modestin. in Dig. 28, 6, 3.* Servus a domini potestate exiit.] *P. Interdum ascendere, erigi, in altum ferri. Lucr. 6, 886.* ignem expirare foras, exireque in auras. *Virg. G. 2, 81.* ingens Exiit ad coelum ramis felicibus arbor. *Plin. 13, 4, 8.* Palmis religant comas, ut in altitudinem exeant. *Stat. Th. 6, 838.* sic grandibus alte Insurgens humeris hominem super improbus exit. *P. Interdum vulgari, emanare. Nep. Annib. 9.* Magnam secum pecuniam portabat, de qua sciebat exisse famam. *Cic. Rosc. Am. 1.* Nequaquam similiter oratio mea exire, atque in vulgus emanare poterit. *Id. Att. 13, 13.* Libri quidem ita exierunt. *Nep. Dat. 6.* Si in turbam exisset, ab homine tam necessario se relicto. *Suet. Galb. 20.* Exierat in vulgus. *Id. Ner. 53.* Exiit opinio. [\**Gell. N. A. 12, 12.* Ea res prodiata est et in vulgus exivit. *V. Ruhnck. ad Ter. Ad. 4, 4, 17.] P. Item terminari, desinere. Plin. 16, 23, 35.* Populo albae folia vetustiora in angulos exeunt. *Id. 7, 19, 18.* Exit hic animi tenor aliquando in rigorem quandam torvitatemque naturae. *Id. 37, 6, 22.* Vitium opali, si color in florem heliotropii exeat. *Quint. 1, 5. med.* Nomina, quorum prima positio in easdem, quas *Castor*, litteras exit. (Alio sensu *Id. ib. c. 6.* Dummodo per eandem litteram in infinito exeant, h. e. eandem litteram in paenultima infiniti habeant.) *Cic. Div. 1, 25.* Quinto anno exeunte. *Liv. 4, 30. f.* Induciarum dies exierat. [\**Vel simpliciter Exeunt induciae. Drak. ad Liv. 7, 38, 1. 9, 34, 22.] Sen. ep. 8.* Nullus mihi pro otium dies exit. *Lucan. 5, 409.* rapiendi tempora belli in segnes exisse moras. *Plin. Pan. 68.* Securis tibi et laetus dies exit. *Quint. 8, 6.* Continuus metaphorae usus in allegoriam et aenigmata exit. Et *1, 5. extr.* Verba repudiata etiam in jocos exeunt. *P. [\*Apud seniores scriptores pro evadere, existere ponitur. Hyg. fab. 84.* Qui secum quadrigis certasset victorque exisset. Ad quem locum vide *Wopkens. p. 161.] P. Interdum germinare, pullulare. Plin. 25, 4, 9.* Folia a radice exeunt; vel *Id. 11, 30, 36.* Formicae semina arrosa condunt, ne rursus in fruges e terra exeant. [\**ausschlagen, aufkeimen.* *Adde Varr. R. R. 1, 45, 1. Col. R. R. 2, 13, 2.* Et cum ablat. solo. *Col. R. R. 2, 10, 3.* Lupinus non exit solo limoso.] *Id. 18, 7, 10. n. 5.* Fabae in folia exeunt, ac deinde caulem emittunt. [\**Et absolute. Col. 2, 12, 3.* Vix ulla herba exit. *Pall. Febr. 4.* Lens sata exit et grandescit.] *Val. Fl. 7, 549.* Exit messis. *P. Item extendi, proferri. Sen. Brev. vit. 6.* Vestra vita, licet supra mille annos exeat, in artissimum contrahetur. [\**Varr. R. R. 2, 1, 25.* Vide ne novenae istae partes non exeant extra pecoris minoris ac majoris nomen.] *Plin. ep. 2, 11. med.* Probationes in tertium diem exierunt. *Plin. alter 33, 7, 37.* Nonaginta annis ante Praxibulum: quod tempus exit in Urbis nostrae ducentesimum sexagesimum nonum annum. *Or. Fast. 5, 189.* Circus in hunc exit mensem. *Lucan. 8, 461.* Emensus Cypri scopulos, quibus exit in Austrum. *Sic 5, 380.* Appulus Adriacas exit Garganus in undas. *Quint. 4, 2.* Si tamen adhibitis his quoque artibus, in longum

exierit ordo rerum etc. P Item dicendo egredi a proposito. *Id.* 11, 2. More poetis frequentissimo digressus, in laudes Castoris et Pollucis exierat. *Plin. praef. l. 1.* Ut in quaedam acta exeam. P Pertinet etiam ad sortitiones. *Cic. Att. 1, 19.* Cum de consularibus mea prima sors exisset. *Id. Verr. 2, 2, 51.* Cujus nomen exisset. [\*Haec signif. uti ea quae sequitur, inter primas erat ponenda.] P Item ad flumina in mare influentia. *Ov. Am. 2, 13, 10.* de Nilo. Per septem portus in maris exit aquas. *Val. Fl. 8, 187.* de Istro: septem exit aquis, septem ostia pauidit. P *Exire in aliquem*, infesto animo ire. *Stat. Th. 11, 724.* in hunc odiis, et regni viribus exis. Et 2, 490. exit in unum Plebs ferro jurata caput. [\**Burm. ad Ov. A. A. 3, 419.*] Sic 5, 151. ferroque omnes exire per annos, h. e. saevire in omnis aetatis homines. P *Exire in iram*, *Lucan. 3, 112.* irasci. P *Passive impersonaliter*. *Cato R. R. 1.* Uti inde exiri possit. *Varr. L. L. 5, 3. f.* In Velabro, qua in novam viam exitur. *Caes. B. C. 1, 67.* Non posse clam exiri. *Pl. Cas. 4, 3, 15.* Crepuit ostium: exitur foras. [\**Ulp. in Dig. 43, 8, 2, 23.* Viae in quas exitur de via consulari.] P *Partic. Exeundus* non est usitatum. V. tamen in EO. P *Supin. Exeundum* ap. *Caes. B. C. 1, 69.* Nemo erat adeo tardus, quin statim castris exeundum putaret. P *Exiet pro exhibit*, V. v. EO. P [\**Confunduntur Exire et Excedere. Drak. ad Liv. 36, 21, 2. — et Excure. Id. ad Liv. 5, 34, 4. Exit et Haesit. Id. ad Liv. 2, 10, 10. — Exire et Exstare. Burm. ad Ov. Met. 3, 78.*]

EXEQUIAE. V. EXSEQUIAE.

EXEQUOR, etc. V. EXSEQUOR.

EXERCEO, es, ercui, ercitur, a. 2. ab ex, et arceo, quia quae exercentur, hoc est excoluntur, sub certa lege ac ratione coercentur, continenturque. Alii volunt esse ab ἐξέρχω (simili τῷ ἐξέρχῳ) idem significante, ab ἔργον, opus. Itaque significat colere, excolere, tractare, opere versare, ducere. *Virg. A. 8, 424.* Ferrum exercent vasto Cyclopes in antro. *Ov. Met. 6, 145.* exercent aranea telas. *Virg. A. 10, 141.* Pinguia culta exercere. *Id. G. 1, 219.* humum in messem. *Id. A. 7, 798.* vomere colles. [\**Pall. Jan. 13, 2.* Exercere agrum multis orationibus.] *Sil. 1, 363.* de falaria. Dum penitus pluteis Vulcanum exercent adesis, h. e. applicat et quodammodo in pluteis comburendis laborare facit, fatigat. [\**Et Tac. Agr. 31.* Non arva nobis, aut metalla, aut portus sunt, quibus exercentis reservemur: ubi vid. *Hertel.*] *Plin. ep. 1, 20.* Vineas, arbusta, campos curare et exercere. P Et translate. *Sall. or. ad Caes. 2. med.* Malitia praemiis exercetur: ubi ea demperis, nemo gratuito malus est. P Item in opere detinere. *Virg. G. 1, 21.* Exercere tauros. *Nep. Dion. 9.* Navem in portu agitari jubet, ut si exercere remiges vellet. *Suet. Aug. 16.* Exercere milites in aliqua re. *Id. Rhetor. 1.* discipulos. *Catull. 61, 235.* juvenam. *Pl. Poen. prol. 13.* et *Cic. Or. 1, 33.* vocem, et vires suas. *Virg. A. 6, 642.* in gramineis exercent membra palaestris. *Ov. Am. 1, 8, 41.* animos in armis. *Id. Met. 6, 375.* linguas litibus. *Pl. Amph. 1, 1, 168.* pugnos in aliquo. *Cic. Sen. 11.* memoriam. *Auct. ad Her. 3, 21.* ingenium. [\**V. Gron. Obs. 2, 3. Ruhnk. ad Vell. Pat. 2, 110.*] *Cic. Somn. Scip. 9.* animam, mentem in optimis rebus. [\**Liv. 35, 28, 1.* Exercere animum ad aliquid.] *Cic. Brut. 64. extr.* adolescentem multos annos in studio laudis. *Id. Or. 14. extr.* Aristoteles adolescentes in thesi, ad copiam rhetoricum, in utramque partem exercuit. *Id. Catil. 1, 10.* Ad hanc te amentiam natura peperit, voluntas exercuit. *Id. Manil. 10.* Quod genus belli esse potest, in quo illum non exercuerit fortuna reipublicae? *Id. N. D. 2, 64.* Exerceri in venando. *Id. Att. 6, 1. med.* Cicerones pueri amant inter se, discunt, exercentur. *Id. Brut. 90.* A Diodoro studiosissime in dialectica exercebat. *Id. Or. 1, 57.* In hoc genere pueri apud magistratos exercentur omnes. P Exercere se. [\**Attende ad discrimen inter se exercere et exerceri; hoc fit alio duce, illud si quis sua id facit auctoritate, proprio motu.*] *Cic. ad Brut. 1, 15.* Gravi iudicio multa arte se exercuit in verissimo genere dicendi. *Id. Att. 9, 4.* Exercere se in consultationibus. *Id. Or. 1, 34.* ad Ennii versus. *Id. Brut. 71.* Se quotidianis commentationibus acerrime exercuit. *Id. Tusc. 2, 17.* Subduc cibum unum diem athletae: Jovem Olympium, cum ipsum, cui se exercebit, implorabit. P Et omisso accusativo. *Id. Or. 2, 71.* Cum ceteris in campo exercentibus, in herba ipse recubisset. P Est etiam factitare, tractare, versari in aliquo munere administrando. *Virg. G. 1, 268.* etiam festis quaedam exercere diebus, Fas et jura sinunt. *Cic. Cluent. 63. extr.* Instructam ei, medicinae exercendae causa, tabernam dedit. *Virg. A. 4, 87.* Exercere arma. *Val. Fl. 3, 161.* pharetram et arcum. *Virg. A. 1, 503.* choros. Et *ib. 9, 62.* agni balatum exercent. Et *G. 1, 403.* exercet noctua cantus. *Cic. Manil. 6.* Exercere vectigalia. *Ulp. Dig. 4, 9, 1. §. 2.* navem, cauponam, stabulum. V. EXERCITOR. *Id. ib. 7, 1, 13.* fodinas auri, argenti, sulphuris. [\**Scaev. in Tom. II.*]